
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1568 del 10/05/2019

OGGETTO:  Cimitero  urbano  di  Terni.  Lavori  di  recupero  loculi  provvisori 
decennali � 1^ sezione. Determina a contrarre

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 39.856,05

CAPITOLO: 13200

CENTRO DI COSTO: 1200

IMPEGNO:

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.015

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole

presa d'atto



Oggetto:  Cimitero urbano di Terni. Lavori di recupero loculi provvisori decennali – 1^ sezione. 

Determina a contrarre

IL DIRIGENTE
DELLA DIREZIONE LL.PP.  E MANUTENZIONI

Premesso che:

 La Giunta Comunale di Terni con atto deliberativo n. 97 del 10.04.2019 ha approvato il 
progetto  esecutivo dei  “Lavori  di   recupero  loculi  provvisori  decennali  – 1^ Sezione del 
Cimitero  Urbano di  Terni”,  dando  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  di  avviare   i 
procedimenti necessari onde addivenire all’appalto dei lavori;

 Il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.   (nel seguito Codice dei Contratti 
Pubblici),   stabilisce   all’art.   32,   comma   2   che,   prima   dell’avvio   delle   procedure   di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’art. 36 del citato Codice dei Contratti Pubblici stabilisce, fra l’altro, che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, nonché del rispetto del 
principio  di  rotazione degli   inviti  e degli  affidamenti  e  in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Ritenuto che il rispetto dei principi sopra indicati possa essere garantito efficacemente attraverso il 
ricorso   per   le   procedure   di   scelta   del   contraente   al   mercato   elettronico   della   pubblica 
amministrazione messo a disposizione da Consip s.p.a. di cui al comma 6 del citato articolo 36 del 
Codice dei Contratti Pubblici;

Precisato che:
 L’importo a base d’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al recupero 

dei loculi provvisori decennali della 1^ Sezione del cimitero urbano di Terni ammonta ad €. 
32.668,89 di cui €. 18.406,60 soggetti a ribasso d’asta ed €. 14.262,29 non soggetti a ribasso 
d’asta  in quanto afferenti  a costi  ed oneri  di sicurezza nonché  a costi  della manodopera 
impiegata nei lavori;

 I  predetti   lavori  sono acquisibili   sul  MEPA mediante  avvio  di  una  Richiesta  di  Offerta 
(RDO)   rivolta   a   tutti   gli   operatori   economici   ivi   inseriti   ed   abilitati   per   la   categoria 
merceologica relativa ai lavori di manutenzione edili;

 La selezione del miglior offerente,  ai sensi del disposto del comma 9bis dell’art  36 del 
Codice dei Contratti Pubblici, sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo;

Accertato che l’esecuzione dei lavori è finanziata con parte dei fondi di cui al Cap. 13200, C.C. 
1200 del Bilancio di Esercizio dell’Ente con esigibilità all’anno 2019;



Visti:
 La D.G.C. n. 97 del 10.04.2019;
 Gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 Gli artt. 108, commi 2, 3 e 192 della L. 267/2000;

DETERMINA

1. Di procedere  all’effettuazione di apposita Richiesta di Offerta sul mercato elettronico 

delle  pubbliche  amministrazioni  da  aggiudicare  con   il  criterio  del  minor  prezzo  per 
l’affidamento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2 lett.  
a), dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al recupero dei loculi provvisori 
decennali della 1^ Sezione del cimitero urbano di Terni, per un ammontare complessivo 
a  base d’appalto  di  €.  32.668,89 di  cui  €.  18.406,60 soggetti  a   ribasso d’asta  ed €. 
14.262,29 non soggetti a ribasso d’asta in quanto afferenti a costi ed oneri di sicurezza 
nonché a costi della manodopera impiegata nei lavori;

2. Di riconoscere la facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione 

ai  sensi  dell’art.  95 comma 12 del  D. Lgs.    50/2016,  qualora nessuna offerta   risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

3. Di autorizzare la spesa complessiva €. 39.856,05 iva inclusa e di dare atto che la stessa 

è   finanziata   al  Cap.  13200  C.C.  1200  del  Bilancio  di  Esercizio  dell’Ente,   impegno 

32062216/2018 riaccertato 2019, mutuo pos. 4544272, accert. 754/2015;

4. Di precisare che l’annualità in cui l’obbligazione assunta viene a scadenza è il 2019;

5. Di stabilire che il direttore dei lavori in oggetto è il geom. Giorgio Poddi, dipendente di 
questa Direzione e di precisare che il RUP dell’intervento è l’ing. Leonardo Donati;

6. Di dare atto che il Direttore dei Lavori ha fornito l’allegata attestazione dello stato dei 
luoghi  di  cui  all’art.  4  del  D.M. 7 marzo 2018,  n.  49 del  Ministero  Infrastrutture  e 
Trasporti.

 Allegato: Attestazione dello stato dei luoghi del Direttore Lavori   
     
 

Il RUP
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
 Ing. Renato Pierdonati

Flusso 3192/2019



     




